
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090100014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VA TRAVASSOS, matrícula SIAPE nº 2202564, do Quadro de Pes-
soal da Universidade Federal do Rio de Janeiro para a Universidade
Federal Rural de Pernambuco.

A Secretária-Executiva do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº 1015, de 19 de
outubro de 2015, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.818 - Servidor(a): ANA HERMINIA ANDRADE E SILVA
Mat. SIAPE: 1147621
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 501
Código da vaga: 311431
Do(a): Fundação Universidade Federal do Amazonas
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0927387
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Fundação Universidade Federal do Amazonas
Processo: 23074.022696/2017-13

Nº 1.819 - Servidor(a): BRUNO GUIMARÃES VENTORIM
Mat. SIAPE: 1934248
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 810477
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0845337
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Es-
pírito Santo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Processo: 23148.000338/2017-49

Nº 1.820 - Servidor(a): DANIEL FARIA ESTEVES
Mat. SIAPE: 1452394
Cargo: Jornalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 828676
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Revisor de Textos
Código da vaga: 0985171
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre
Processo: 23305.001217/2015-01

Nº 1.821 - Servidor(a): ESTELA SALEH DA CUNHA
Mat. SIAPE: 1434973
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 602
Código da vaga: 921914
Do(a): Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Para: Universidade Federal de Juiz de Fora
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0678358
Do(a): Universidade Federal de Juiz de Fora
Para: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Processo: 23109.001834/2017-86

Nº 1.822 - Servidor(a): FÁBIO GONÇALVES FERREIRA
Mat. SIAPE: 2176749
Cargo: Jornalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 1002803
Do(a): Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Para: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Jornalista
Código da vaga: 0218716
Do(a): Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Processo: 23479.005362/2017-22

Nº 1.823 - Servidor(a): MANOEL GLEBERSON SANTOS CELES-
TINO
Mat. SIAPE: 1446775
Cargo: Assistente em Administração

Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 09
Código da vaga: 334461
Do(a): Fundação Universidade Federal de Sergipe
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0319761
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Para: Fundação Universidade Federal de Sergipe
Processo: 23113.008146/2017-88

Nº 1.824 - Servidor(a): MARIANA RAQUEL DE OLIVEIRA AN-
DRADE
Mat. SIAPE: 1565903
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 07
Código da vaga: 288674
Do(a): Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Para: Universidade Federal de Lavras
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Contador
Código da vaga: 0306613
Do(a): Universidade Federal de Lavras
Para: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Processo: 23086.001968/2017-11

Nº 1.825 - Servidor(a): MOISÉS OLÍMPIO FERREIRA
Mat. SIAPE: 2317686
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 947464
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0943985
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo: 23305.000883/2017-85

Nº 1.826 - Servidor(a): NICISLENE XAVIER DA SILVA
Mat. SIAPE: 1653801
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 300956
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Administrador
Código da vaga: 0975920
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23378.000824/2016-72

Nº 1.827 - Servidor(a): RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS
Mat. SIAPE: 1978390
Cargo: Tecnólogo-Formação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 986823
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Universidade Federal de Juiz de Fora
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Tecnólogo-Formação
Código da vaga: 0986320
Do(a): Universidade Federal de Juiz de Fora
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo: 23208.000697/2017-44

Nº 1.828 - Servidor(a): WILLAMS JOSÉ DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 2355431
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 222551
Do(a): Universidade Federal do Ceará
Para: Universidade Federal Rural de Pernambuco
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago

Cargo: Engenheiro Agrônomo
Código da vaga: 0297188
Do(a): Universidade Federal Rural de Pernambuco
Para: Universidade Federal do Ceará
Processo: 23067.006968/2017-27

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo art.
1o da Portaria SEGEP/MP no 32, de 25 de fevereiro de 2015, e em
observância ao disposto nos Ofícios-Circulares no 32, de 29 de de-
zembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de 2001, resolve:

Nº 1.829 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, pelo
prazo de um ano, na forma abaixo indicada:
Nome: CAIO CESAR MAIA AGUIAR
Matrícula SIAPE no: 1725017
Cargo: Assistente em Administração
Para: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas
Cargo a ser ocupado: Assessor Judiciário, código ASJ/GDTJ
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23065.012904/2017-85

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.830 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do Maranhão -
FUMA, pelo prazo de um ano, na forma abaixo indicada:

Nome: LINDOMAR DE ARAÚJO
Matrícula SIAPE no: 1567695
Cargo: Técnico em Contabilidade
Para: Governo do Estado do Maranhão
Cargo a ser ocupado: Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira, Simbologia DAS-3, da Universidade Estadual da Região
Tocantina do Maranhão
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23115.001012/2017-16

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.831 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Maranhão - IFMA, pelo prazo de um ano, na forma abaixo
indicada:
Nome: LUÍS FERNANDO PIRES PINTO
Matrícula SIAPE no: 0271773
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Para: Governo do Estado do Maranhão
Cargo a ser ocupado: Assessor Especial, simbologia DGA, na Uni-
versidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23249.005903/2017-26

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.832 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo
prazo de um ano, na forma abaixo indicada:
Nome: MARCOS ANTÔNIO CARNEIRO PEDROSA
Matrícula SIAPE no: 1647474
Cargo: Técnico em Contabilidade
Para: Prefeitura Municipal de João Pessoa
Cargo a ser ocupado: Diretor de Controle de Administração Indireta e
Fundacional, código DAE-2, da Controladoria Geral do Município
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23074.018466/2017-50

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.


	14 (Left3Col_ED) - 01/09/2017 do201-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-01T02:23:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




